
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 

 

 

 

N. generale 1401 del 23/07/2021 

 

 

 
OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E 

LOCALI COMUNALI NELL’AMBITO S.D.A.P.A. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. CIG 87926368C2 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/07/2021 al 07/08/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1401 del 23/07/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E 

LOCALI COMUNALI NELL’AMBITO S.D.A.P.A. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. CIG 87926368C2 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O. 

Premesso che, con determinazione n. 1106 del 16/06/2021, è stato indetto, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 55 e 61 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nonché art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020, come 

modificato dalla legge di conversione n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, un appalto specifico per 

l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e locali comunali nell’ambito del Sistema Dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazione (S.D.A.P.A.) per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene 

ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni; 

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara la scelta 

del contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve 

esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle relative offerte; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, è scaduto alle ore 

23:59 del giorno 20/07/2021;  

Considerato che, stante la sospensione fino al 31 dicembre 2020 del comma 3 dell’art. 77 disposto dall’art. 

1, comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019, poi differita al 31 dicembre 2021 dall'art. 8, comma 7, D.L. n. 

76/2020, convertito con legge n. 120 del 2020, e ss.mm.ii., e, successivamente, al 30 giugno 2023 dall’art. 52, 

comma 1, lett. a), n. 1.1, D.L. n. 77/2021, è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste dal 

paragrafo 11.4 del Capitolato d’Oneri relativo alla procedura in oggetto; 

che, a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i dipendenti idonei 

allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del contratto; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze 

specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di 

seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

 Dott.ssa Orietta Bocchio, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 

competenza acquisita quale R.U.P. nell’ambito della precedente gara per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 

  Ing. Marco Italo Neri, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata professionalità e 

competenza in materia servizi ambientali, quale Dirigente del relativo Settore del Comune di 

Alessandria; 

 Arch. Alessandro Gazzina, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata professionalità 

e competenza in materia di prevenzione, protezione e sorveglianza sanitaria, quale Responsabile in 

P.O. del relativo Servizio Autonomo del Comune di Alessandria; 

dando atto che: 



Determinazione N. 1401 del 23/07/2021 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dal Dott. Claudio Chizzoniti, dipendente del 

Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti; 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 

astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 del 

10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo dell’Amministrazione. 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come convertito in legge con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 

55, e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120) e 

ss.mm.ii.; 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

In Forza:  

 degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 

n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 

 dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 

Autonomo Gare, Appalti e Contratti e della deliberazione n. 26 del 11 febbraio 2021, di attribuzione 

delle funzioni al Servizio; 

 della determinazione dirigenziale n. 92 del 31/01/2020 e n. 517 del 01/04/2021; 

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 

attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza e 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di seguito elencati: 

- Dott.ssa Orietta Bocchio, Presidente, in considerazione dell’elevata professionalità e 

competenza acquisita quale R.U.P. nell’ambito della precedente gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

-  Ing. Marco Italo Neri, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata professionalità 

e competenza in materia servizi ambientali, quale Dirigente del relativo Settore del Comune di 

Alessandria; 

-  Arch. Alessandro Gazzina, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza in materia di prevenzione, protezione e sorveglianza sanitaria, 

quale Responsabile in P.O. del relativo Servizio Autonomo del Comune di Alessandria; 

2. di DARE ATTO che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dal Dott. Claudio Chizzoniti dipendente 

del Servizio Autonomo Gare, appalti e Contratti; 



Determinazione N. 1401 del 23/07/2021 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 

astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 

del 10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione; 

3. di DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i 

soggetti facenti parte della stessa;  

4. di DAR ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

IL RESPONSABILE IN P.O. 

(D.ssa Mariagrazia D’Oca) 
documento informatico sottoscritto digitalmente 

(art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. - D.P.C.M. 22 febbraio 2013

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA;1;17198959


